
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Progetti di ricerca ambientale – E. Vastarini 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 33 del 05/04/2024 

 
 

OGGETTO: 

PROGETTO 'AGILE ARVIER - LA CULTURA DEL CAMBIAMENTO' COFINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENEU NELL'AMBITO DEL PNRR - CUP: 
F87B22000380001. DISPOSIZIONI DI ORDINE AMMINISTRATIVO CONTABILE E VARIAZIONE 
N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.                

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina 

del Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta 

(ARPA) nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

richiamata la legge regionale 29 marzo 2018, n. 7, che riforma la disciplina dell’ARPA, con 

particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del Direttore generale e all’articolo 14 

(Risorse finanziarie);  

 

richiamato il proprio provvedimento n. 126 del 7 dicembre 2023 approvativo della convenzione tra 

il comune di Arvier, l'ARPA Valle d'Aosta e Fondazione Montagna Sicura/Fondation Montagne 

Sûre per il progetto “Agile Arvier: la cultura del cambiamento”;  

 

richiamato l’accordo attuativo tra il comune di Arvier, l'ARPA Valle d'Aosta e Fondazione 

Montagna Sicura/Fondation Montagne Sûre per l'attuazione di alcune attività previste nell'ambito 

degli interventi n. 2 "Green lab" e n. 5 "Education lab" del progetto “Agile Arvier: la cultura del 

cambiamento”, sottoscritto in data 13 febbraio 2024, i cui oneri sono finanziati da fondi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che verranno trasferiti ad ARPA (e a Fondazione 

Montagna Sicura/Fondation Montagne Sûre) dal Comune di Arvier; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Progetti di ricerca ambientale – E. Vastarini 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

vista la deliberazione di Giunta del Comune di Arvier 26/2024 ricevuta in data 19 marzo 2024 

(protocollo ARPA 3667/2024) approvativa del progetto di dettaglio del Green Lab trasmesso da 

ARPA e Fondazione Montagna sicura in data 11 marzo 2024 (protocollo ARPA/2024); 

  

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024 ed al triennio 2024/2026 

approvato con provvedimento del Direttore generale 143 del 29 dicembre 2023 e, in sede di 

controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 12 febbraio 2024; 

 

 ritenuto quindi di: 

- prendere atto dell’avvenuta approvazione del progetto di dettaglio da parte del Comune di 

Arvier;  

- accordare le conseguenti disposizioni d’ordine amministrativo-contabile, previa adozione 

di apposita variazione di bilancio 

 

visto il parere favorevole del revisore dei conti sulla variazione di cui sopra (prot. ARPA 

4585/2024); 

 

vista la legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti 

dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, in relazione 

alle tempistiche di progetto; 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Progetti di ricerca ambientale – E. Vastarini 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

DISPONE 

 

1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione, con deliberazione della Giunta comunale di 

Arvier 26/2024, del progetto di dettaglio del Green Lab, in attuazione del progetto co-finanziato 

“Agile Arvier: la cultura del cambiamento”, i cui oneri sono finanziati da fondi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che verranno trasferiti ad ARPA dal Comune 

promotore; 

 

2. di approvare la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, come 

risultante dagli allegati nn. 1 e 2, quale parte integrante del presente provvedimento, al fine di 

iscrivere le risorse del progetto nei capitoli di entrata e di spesa; 

3. di dare atto altresì dell’aggiornamento del programma investimenti allegato 3 e che la variazione non 

altera il pareggio e gli equilibri di bilancio come risulta dall’allegato 4, quale parte integrante del 

presente provvedimento; 

4. di dare atto che, in merito alla presente variazione, il Revisore ha espresso parere favorevole come 

da relazione protocollo ARPA n. 4585 del 05/04/2024, ai sensi dell’articolo 12 della legge regionale 

7/2018;  

5. l’accertamento di entrata della somma complessiva di euro 600.000,00 sul bilancio di previsione 

2024-2026 “Progetto AGILE ARVIER: la cultura del cambiamento"; CUP: F87B22000380001 secondo 

la seguente ripartizione: 

- anno 2024: euro 279.000,00:  

 capitolo 2422.1 “Progetto Agile Arvier” – Trasferimenti correnti da amministrazioni 

locali per euro 99.000,00; 

 capitolo 4422.1 “Progetto Agile Arvier” – Contributi agli investimenti per euro 

180.000,00; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Progetti di ricerca ambientale – E. Vastarini 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- anno 2025: euro 224.000,00  

 capitolo 2422.1 “Progetto Agile Arvier” – Trasferimenti correnti da amministrazioni 

locali per euro 164.000,00; 

 capitolo 4422.1 “Progetto Agile Arvier” – Contributi agli investimenti per euro 

60.000,00; 

- anno 2026: euro 97.000,00  

 capitolo 2422.1 “Progetto Agile Arvier” – Trasferimenti correnti da amministrazioni 

locali per euro 67.000,00; 

 capitolo 4422.1 “Progetto Agile Arvier” – Contributi agli investimenti per euro 

30.000,00; 

6. di approvare lo stanziamento specifico di euro 600.000,00 sul bilancio di previsione 

2024/2026 secondo la seguente ripartizione: 

 anno 2024 per euro 279.000,00 di cui: 

 - euro 84.000,00 sul capitolo 1422.2 – Spese di personale; 

       - euro 3.000,00 sul capitolo 1422.6 – Utenze e servizi logistici  

 - euro 12.000,00 sul capitolo 1422.11– Servizi esterni e prestazioni specialistiche; 

- euro 180.000,00 sul capitolo 2422.4 – Beni materiali (Attrezzatura); 

 

 anno 2025 per euro 224.000,00 di cui: 

- euro 144.000,00 sul capitolo 1422.2 – Spese di personale; 

- euro 10.000,00 sul capitolo 1422.6 – Utenze e servizi logistici 

- euro 10.000,00 sul capitolo 1422.11– Servizi esterni e prestazioni specialistiche; 

- euro 60.000,00 sul capitolo 2422.4 – Beni materiali (Attrezzatura); 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Progetti di ricerca ambientale – E. Vastarini 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 anno 2026 per euro 97.000,00 di cui: 

- euro 60.000,00 sul capitolo 1422.2 – Spese di personale; 

            - euro 5.000,00 sul capitolo 1422.6 – Utenze e servizi logistici 

- euro 2.000,00 sul capitolo 1422.11– Servizi esterni e prestazioni specialistiche; 

           - euro 30.000,00 sul capitolo 2422.4 – Beni materiali (Attrezzatura); 

 

7. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo della 

Giunta regionale.  

 

    Il Direttore generale 

  Igor Rubbo  
 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

